

## Institūciju kompetence ainavu pārvaldībā

Pārvaldības līmenis	Institūcija	Kompetence	Finansējums
Nacionālais	Ministru kabinets	Apstiprina attīstības plānošanas dokumentus ainavu jomā.	Piešķirto valsts budžeta līdzekļu ietvaros.
	Ministrijas	Pilda uzdevumus ainavu pārvaldībā atbilstoši savām funkcijām un attīstības plānošanas dokumentos noteiktajiem uzdevumiem.	Piešķirto valsts budžeta līdzekļu ietvaros. Var tikt piesaistīti ārvalstu finanšu palīdzības instrumenti.
	VARAM	<p>1. Atbild par ainavu politikas izstrādi un īstenošanu.</p> <p>2. Izstrādā metodiskas vadlīnijas par ainavu plānošanu reģionālajā un vietējā līmenī.</p> <p>3. Sadarbībā ar sabiedrību, vietējām pašvaldībām, zemes īpašniekiem/valdītājiem nodrošina ainavu plānošanu nacionālajā mērogā, ietverot nacionālas nozīmes ainavu noteikšanu un <u>integrētu</u> vadlīniju izstrādi par <u>konkrētu</u> nacionālas nozīmes ainaviski vērtīgu teritoriju attīstību un plānošanu.</p> <p>5. Ierosina veikt normatīvajos aktos grozījumus, kas nepieciešami ainavu politikas īstenošanai, un piedalās to sagatavošanā.</p> <p>6. Nodrošina regulāru sabiedrības informēšanu par ainavu aizsardzību, pārvaldību un plānošanu sadarbībā ar valsts pārvaldes, izglītības un pētnieciskajām institūcijām, vietējām pašvaldībām, kā arī biedrībām un nodibinājumiem.</p> <p>7. Sadarbojas ar publiskās pārvaldes, izglītības, saimnieciskajām un pētnieciskajām institūcijām, kā arī sabiedriskajām organizācijām Latvijā un citās valstīs.</p> <p>8. Organizē līdzdalību un piedalās starptautiskos projektos par ainavu pārvaldību un pētniecību.</p>	Piešķirto valsts budžeta līdzekļu ietvaros. Var tikt piesaistīti ārvalstu finanšu palīdzības instrumenti.

		9.Organizē aktivitātes Konvencijai atbilstošas izpratnes un zināšanu par ainavām veidošanai nacionālajā un reģionālajā mērogā.	
Reģionālais	Plānošanas reģioni	<p>1.Piedalās ainavu politikas izstrādē un īstenošanā, nepieciešamības gadījumā iesaistoties darba grupās un sniedzot priekšlikumus par normatīvā regulējuma pilnveidošanu.</p> <p>2.Piedalās metodisko vadlīniju par ainavu plānošanu reģionālajā un vietējā līmenī izstrādē.</p> <p>3.Sniedz priekšlikumus nacionāla līmeņa ainaviski vērtīgo teritoriju noteikšanai.</p> <p>4.Piedalās nacionālas nozīmes ainaviski vērtīgu teritoriju noteikšanā un integrētu vadlīniju izstrādē par konkrētu nacionālas nozīmes ainaviski vērtīgu teritoriju attīstību un plānošanu.</p> <p>6.Plānošanas reģionu telpiskās attīstības perspektīvās attēlo ainaviski vērtīgās teritorijas.</p> <p>7.Plānošanas reģionu vadlīnijās vietējo pašvaldību ilgtspējīgas attīstības stratēģiju izstrādei ietver ieteikumus par reģionālas nozīmes ainaviski vērtīgu teritoriju attīstību un plānošanu.</p> <p>8. Var izstrādāt tematiskos plānojumus - ainavu plānus konkrētām ainaviski vērtīgām teritorijām, kuros iekļauj ieteikumus to attīstībai un plānošanai vietējā līmenī.</p> <p>9.Sadarbojas ar vietējām pašvaldībām un sniedz tām informāciju par reģionālajā līmenī novērtētajām ainavām un ieteikumiem to plānošanai</p> <p>10.Piedalās starptautiskajos, nacionāla un reģionāla līmeņa projektos saistībā ar ainavu pārvaldību un pētniecību.</p> <p>11.Sadarbībā ar VARAM un</p>	<p>Piešķirto valsts budžeta līdzekļu ietvaros.</p> <p>Var tikt piesaistīti ārvalstu finanšu palīdzības instrumenti.</p>

		pašvaldībām organizē aktivitātes, veicinot Konvencijai atbilstošas izpratnes par ainavu vērtībām veidošanos sabiedrībā.	
Vietējais	Vietējās pašvaldības	<p>1. Var sniegt priekšlikumus nacionālas un reģionālas nozīmes ainaviski vērtīgu teritoriju noteikšanai.</p> <p>2. Var piedalīties nacionālas un reģionālas nozīmes ainaviski vērtīgu teritoriju noteikšanā un vadlīniju izstrādē par to attīstību un plānošanu.</p> <p>3. Pašvaldības ilgtspējīgas attīstības stratēģijas telpiskās attīstības perspektīvā attēlo ainaviski vērtīgas, kultūrvēsturiski nozīmīgas un citas ainavu teritorijas, kas veido pašvaldības teritorijas telpisko struktūru.</p> <p>4. Pašvaldības teritorijas plānojumā var noteikt ainaviski vērtīgas teritorijas, kurām nosaka ainavu kvalitātes mērķus, degradētas teritorijas un objektus, kā arī vietas, kurās pirms apmežošanas ir jāveic detalizēta plānošana, izvērtējot ainaviskos aspektus un meža daudzfunkcionalitāti.</p> <p>5. Pašvaldības teritorijas plānojumā, tai skaitā Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos var ietvert nosacījumus, lai nodrošinātu publiskās ārtelpas attīstīšanu un tādu apbūves principu ievērošanu, kas nodrošina ainavu aizsardzību un attīstību atbilstoši noteiktajiem ainavu kvalitātes mērķiem.</p> <p>6. Var izstrādāt tematiskos plānojumus - ainavu plānus visai pašvaldības teritorijai vai tās daļām, ietverot ieteikumus ainavu attīstībai.</p> <p>7. Pašvaldības attīstības programmā var noteikt pasākumus, kas veicina ainavu kvalitātes mērķu sasniegšanu.</p> <p>6. Var izdot saistošos noteikumus par atsevišķu teritoriju, piemēram, parku</p>	<p>Vietējo pašvaldības budžeta ietvaros</p> <p>Var tikt piesaistīti ārvalstu finanšu palīdzības instrumenti</p>

		<p>un mežaparku, izmantošanu un apsaimniekošanu.</p> <p>8. Var organizēt iedzīvotājus un īpašumu apsaimniekotājus motivējošas aktivitātes (skates, balvas, seminārus ar labās prakses piemēriem u.c.) Konvencijai atbilstošas izpratnes par ainavu vērtībām veidošanai.</p> <p>9. Var ierosināt un piedalīties ar ainavu attīstību saistītos projektos.</p> <p>10. Var organizēt sadarbību ar citām Latvijas un ārvalstu pašvaldībām par ainavu attīstības jautājumiem.</p>	
--	--	---	--